
Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia  Tel. 0522/435761  mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

 

ISTITUTO TECNICO 

“SCARUFFI - LEVI - TRICOLORE” 
 
Via Filippo Re, 8                                 Via Pascal, 79 
42121  Reggio Emilia (Italy)                                 42123  Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761 / 0522 - 439966                                           (39) 0522 – 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350 
https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail : retd09000v@istruzione.it / retd09000v@pec.istruzione.it 
codice Ufficio: UFHFIR                                                                                   codice CUP: I89J21005590006 

 

All’albo online 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PROCEDURA NEGOZIATA FORNITURA 

MONITOR TOUCH E BENI INFORMATICI ASSOCIATI - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2A “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell'organizzazione”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione”; 

  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/42550 del 2 novembre 2021 con la quale è 

stato formalmente autorizzato e finanziato il progetto presentato dall’I.T. 

mailto:retd09000v@istruzione.it
mailto:retd09000v@pec.istruzione.it




Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia  Tel. 0522/435761  mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

SCARUFFI-LEVI-TRICOLORE con codice identificativo 13.1.2A-

FESRPON-EM-2021-8 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 

digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” per l’importo di € 

70.040,74; 

  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 -Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il regolamento di autonomia delle 

istituzioni scolastiche; - Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

  

VISTO l’art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto prot. n. 1117 del 28/01/2022 di 

assunzione in bilancio del finanziamento del progetto in oggetto; 

  

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 

del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

  

VISTA  l’assenza di convenzioni CONSIP attive, relativamente a monitor touch e 

carrelli mobili; 

  

VISTA la presenza di convenzione Consip Personal Computer portatili e Tablet 4 

attiva, ma non utilizzabile dall’Istituto, poiché la disponibilità residuale del 

lotto 4 di Apple MacBook Air 13" non risulta idonea per mancanza di 

caratteristiche essenziali; 

  

VISTA la comunicazione ex art. 1, comma 510, l.n. 208/2015, prot. n. 2497 del 

02/03/2022; 

  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE) ed il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 

103 del 05 maggio 2017); 

  



Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia  Tel. 0522/435761  mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

VISTE linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 

  

RILEVATA l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per 

l'acquisizione della fornitura (ex art. art 36 e 58 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50 e ss.mm.ii.); 

  

RITENUTO di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più̀ vantaggiosa in 

quanto i beni necessari risultano già̀ con caratteristiche tecniche precise e 

definite; 

  

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base 

di gara con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 97, c.8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
  

  

DECRETA 

 

 

Art. 1 - Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 – Oggetto 

Si determina l'avvio delle procedure di acquisizione tramite procedura negoziata mediante richiesta 

d'offerta (R.d.O.) su MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi degli artt. 

36 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di beni con relativi servizi correlati, 

secondo le specifiche del progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-8 “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”.  

 

La Stazione appaltante individuerà n. 5 operatori economici presenti sul MEPA cui inviare 

Richiesta d’offerta.  

 

Ai sensi dell’articolo 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, i termini per presentare offerte da parte 

degli operatori economici selezionati sono fissati in 10 giorni dalla data di trasmissione dell’invito. 

 

Il progetto nello specifico prevede la seguente acquisizione di beni con relativi servizi correlati: 

 N. 13 MONITOR TOUCH INTERATTIVO 75” 4k  

 N. 3 MONITOR TOUCH INTERATTIVO 85” 4k  

 N. 3 MONITOR TOUCH INTERATTIVO 65” 4k 

 N. 3 Notebook HP 250 G8 15,6”; Intel® Core™ - Processore Intel Core i5 – 1035G1 (1GHz-6MB 
L3) - HD: SSD 256, RAM: 8GB, Display: 15,6” LED FULL HD, WiFi IEEE 802.11°/b/g/n/ac/ax - 
Bluetooth 5.0 - S.O. Windows 10 Pro - Scheda Grafica: INTEL UHD Graphics Condivisa 

 N. 1 Notebook Lenovo IdeaPad 5 - Display 15.6”; FullHD, Processore Intel Core i5-1035G1, 
256 GB SSD, RAM 8 GB, Windows 10 Pro, Platinum Grey 

 1 Monitor 23.8”, Full HD, IPS, Frameless, Full HD Webcam, Mic Array, Flicker free, Low Blue 
Light, HDMI 



Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia  Tel. 0522/435761  mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

 N. 1 Monitor 23.8”, Full HD, IPS, Frameless, Low Blue Light, HDMI 

 N. 5 Case con USB 3.0 - 2.0 - HDMI - LAN - Alimentatore: 500w – Ventola 12cm 
(possibilmente le uscite USB tutte frontali) -  Scheda Madre Asus H510M Con Hdmi - Usb 3.0 
- Usb 2.0 - Lan - Audio - Wifi: Usb 300mbp - HD: SSD m.2: 500GB - Masterizzatore: CD DVD - 
S.O.: Windows 11 Professional 64bit - Processore: Core i5-11400 Processor, 2.60 GHz up to 
4.40 GHz 6 CORE - Dissipatore ad Aria - Memoria Ram: DDR4 16GB 3000Mhz - Scheda Video: 
Grafica Intel UHD 730 (scheda integrata). 

 

Nelle forniture vanno, in ogni caso, ricompresi gli eventuali costi di trasporto, installazione, 

assistenza al collaudo, dismissione delle attrezzature esistenti, breve addestramento del personale 

scolastico all’utilizzo delle attrezzature acquistate. 

 

Art. 3 - Amministrazione aggiudicatrice 
ISTITUTO TECNICO “Scaruffi – Levi – Tricolore” 

Tel. 0522435761 

Codice meccanografico: RETD09000V 

Codice Fiscale: 91168520350 

PEC: retd09000v@pec.istruzione.it  

PEO: retd09000v@istruzione.it 

 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 

L'aggiudicazione sarà effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, 

comma 4, lett.a) del Codice degli Appalti (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), con esclusione automatica 

delle offerte anomale, se applicabile, ai sensi dell'articolo 97, commi 2 e 8 del suddetto codice. 

L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Art. 5 – Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 65.838,32 (euro 

sessantacinquemilaottocentotrentotto/32, IVA inclusa). 

 

Ritenuto che l’importo dell’appalto non sia tale da rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla 

procedura di selezione per le piccole e medie imprese, considerata la necessità di porre attenzione al 

rispetto dei principi di economicità, efficacia e tempestività dell’intervento e tenuto conto anche 

dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in termini di assistenza ed eventuale formazione 

nella fruizione dei servizi erogati non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali.  

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

311 del D.P.R. n. 207/10 e dall’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016.  

 

Art. 6 - Tempi di esecuzione 

I beni dovranno essere consegnati entro e non oltre 60 giorni consecutivi dalla data di stipula del 

contratto.  

Resta inteso che la consegna dovrà obbligatoriamente essere concordata con l’Amministrazione 

Aggiudicatrice. 

Si precisa che l’installazione dei beni dovrà essere organizzata in modo da non creare nessun 

disservizio alle normali attività didattiche che l’Istituto offre ai propri allievi e, pertanto, potrà 

essere  eseguita solo in orario pomeridiano.  

 



Il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Domenica Tassoni 

Referente del Procedimento: D.S.G.A Rosaria Chierchia  Tel. 0522/435761  mail: dsga@scaruffilevitricolore.edu.it 

 

Art. 7 – Codice CIG – CUP  
Alla presente procedura di acquisizione in economia della fornitura di beni per la realizzazione del 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-8 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

della didattica e dell’organizzazione scolastica”, mediante procedura comparativa di cui al D.I. 

129/2018, tramite richiesta di offerta R.D.O sul MEPA è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 e 

s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: 

CIG: 912386753B 

 

La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma 

Operativo Nazionale "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" - codice di 

autorizzazione 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-8, a cui è stato attribuito il seguente Codice Unico di 

Progetto: 

CUP: I89J21003710006. 

 

Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di 

cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Art. 8 - Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s,m.i. e dell’art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241, viene nominato come Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Domenica Tassoni. 

 

Art. 9 – Disposizioni conclusive  

Il presente atto è pubblicato all’albo online dell’Istituto e sul sito web della scuola all’indirizzo 

https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

 

 

                                                                                           

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                   Prof.ssa Domenica Tassoni 
                                                                                                                  (Documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                                                    ai sensi del D. lgs. n. 82/2005 e norme correlate) 

 


		2022-03-04T12:05:28+0100
	Domenica Tassoni




